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Casos sem
Amostras em | Encerramento
andlise no no sistema
LACEN pelos
municipios

m 30.512 100% 5.969 19,6% 20.643 67,7% 1.643 4% 2.257 5,4%

Drive-Thru
(TN LXCIE 0 6.578  100% 452 6,9% 6.126 93,1% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Casos Casos Casos
Notificados Confirmados Descartados

Drive-Thru
DTGl 2.803  100% 761 27,1% 2.042 72,9% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Drive-Thru
Trés Lagoas JEEU 100% 78 8,2% 879 91,8% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Drive-Thru
(oojetio el 1.011 100% 102 10% 909 90% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

41.539 100% 7.307 17,6% 30.332 73% 1.643 4% 2.257 5,4%

Fonte: SES/MS

*Dados atualizados com base nos sistemas de informacdes oficiais do Ministério da Saude - SIVEP GRIPE e
e-SUS VE gerado as 19hs do dia 26/06/2020 e publicados neste boletim as 10:30hs de 27/06/2020. Dados
sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacdo oficiais.

**Dados sujeitos a alteracdo pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.

Os dados publicados a partir de 19/05/2020, tem como fonte de dados os sistemas de informacgdes
oficiais SIVEP GRIPE e E-SUS VE. Os dados informados sdo alimentados pelos municipios.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Drive-Thru - Testes Rapidos

TESTES RAPIDOS
Drive-Thru COVID-19 em Campo Grande

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
698 41 5,9% 657

TESTES RAPIDOS

Drive-Thru COVID-19 em Dourados

. Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
865 170 19,7% 695

TESTES RAPIDOS
Drive-Thru COVID-19 em Trés Lagoas

. Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
206 8 3,9% 198

TESTES RAPIDOS

Drive-Thru COVID-19 em Corumba

. Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
277 17 6,1% 260

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Casos Confirmados COVID-19
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Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Casos Notificados de SRAG por Semana Epidemiologica
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Municipio de residéncia AtualizagGes do dia*

5 U0
27 M
iz 0

Campo Grande +192
Dourados +62
Bataypora +13

Trés Lagoas +12
Rochedo +12

Rio Brilhante +11
Sao Gabriel do Oeste +11
Maracaju +11
Navirai +10

Bonito +5

Aral Moreira +4
Caarapé +4
Corumba +3
Itaquirai +3
Laguna Carapa +3
Fatima do Sul +3
Aparecida do Taboado +3
Nova Alvorada do Sul +3
Ponta Pora +3

Juti +3

Santa Rita do Pardo +3
Sidrolandia +3
Douradina +2

Nova Andradina +2

Vicentina +2
Sonora +2
Ladario +1

Costa Rica +1
Jatei +1
Bataguassu +1
Itapora +1

Paranaiba +1
Caracol +1

Cassilandia +1

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Deodapolis +1

Rio Verde de Mato Grosso +1

Terenos +1

Coxim +1

Corguinho -1

Amambai -1

Guia Lopes da Laguna -1

TOTAL

*Dados atualizados com base nos sistemas de informacgdes oficiais do Ministério da Saude - SIVEP GRIPE e
e-SUS VE gerado as 19hs do dia 26/06/2020 e publicados neste boletim as 10:30hs de 27/06/2020. Dados
sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacdo oficiais.

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios, nos sistemas de informacgao oficiais.
Em caso de diminuicdo de casos, considerar a corre¢ao de inconsisténcias, por exemplo, duplicidades.

Para visualizar os casos confirmados detalhados, acessar:
https://www.vs.saude.ms.gov.br/Geral/vigilancia-saude/vigilancia-epidemiologi
ca/boletim-epidemiologico/covid-19/

Para mais informag0es acessar: http://mais.saude.ms.gov.br

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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68 Letalidade
0,9%

Residinda S0 ldade i e Onito Comorbidades
1 Bataypora F 64 24/03 31/03 Pneumopatia cronica
2 Bataypora F 66 27/03 06/04 Hipertensdo e diabetes
3 Campo Grande F 71 12/04 12/04 Cardiopatia e diabetes
4 Campo Grande F 63 28/03 13/04 Cancer
5 Trés Lagoas F 81 06/04 15/04 Hipertensdo e diabetes
6 Trés Lagoas M 87 15/04 21/04 Hipertensdo e diabetes
7 Trés Lagoas F 76 16/04 23/04 HAS e Alzheimer
8 Paranaiba F 76 09/04 24/04 DPOC
9 Dourados** M 56 23/04 25/04 Nada relatado
10 Campo Grande M 74 24/03 03/05 Hipertensdo e diabetes
11 Campo Grande M 95 16/04 06/05 Senilidade
12 Vicentina*** M 62 29/04 01/05 Cancer
13 Brasilandia M 58 05/05 12/05 Diabetes
14 Campo Grande M 38 30/04  14/05 D'abet:rzrizaezcgbcea;‘::gsscu'ar
15 Trés Lagoas M 53 12/05 15/05 Diabetes
16 Brasilandia F 70 02/05 17/05 Hipertens3o e diabetes
17 Campo Grande F 83 06/05 20/05 DPOC, HAS, cardiopatia, obesidade
18 Trés Lagoas F 78 22/05 24/05 Pneumopatia cronica
19 Dourados F 27 27/05 29/05 Nada relatado
20 Campo Grande M 61 26/05 30/05 Hipertensdo e diabetes
21 Campo Grande F 51 29/05 04/06 Nada relatado
29 (EaeE £ 63 06/06 06/06 Diabetes e doerA\gzil cardiovascular

crénica

23 Iguatemi M 84 07/06 07/06 Hipertensdo
24 Itapora M 66 26/05 09/06 Hipertensao
25 Rio Brilhante M 80 01/06 11/06 Hipertensdo e diabetes
26 Sidrolandia F 61 07/06 07/06 Hipertensdo e diabetes
27 Ponta Pora M 52 27/05 11/06 HAS e obesidade
28 Corumba M 53 29/05 12/06 Hipertens3o e diabetes
29 Dourados F 65 12/06 12/06 Hipertensdo e diabetes

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Mato Grosso do Sul

SES

de Saude

Douradina
Dourados

Dourados
Deoddpolis
Paranaiba
Rio Brilhante
Corumba
Anastacio
Dourados
Dourados
Dourados

Dourados

Itapora

Dourados
Itaquirai
Corumba

Guia Lopes da Laguna

Dourados
Gléria de Dourados
Vicentina
Dourados
Corumba
Corumba
Dourados
Guia Lopes da Laguna
Corumba

Ponta Pora
Dourados
Navirai
Dourados
Fatima do Sul

Dourados

Dourados

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Saude

Diretoria Geral de Vigilancia em Saude

M
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80

54

81
67
86
70
59
40
82
40
59

49

73
95

52

52

83

90
40
74
64
50
44
74
86
29

70

32

55

66

73

32
64

13/06
03/06

05/06
13/06
09/06
12/06
05/06
14/06
06/06
09/06
30/05

10/06

16/06
17/06

20/06
05/06
18/05

04/06
08/06
17/06
09/06
15/06
15/06
22/06
19/05
14/06

11/06
07/06
23/06
17/06
18/06

16/06
13/06

13/06
13/06

14/06
14/06
15/06
14/06
15/06
17/06
17/06
18/06
18/06

19/06

19/06
19/06

19/06
20/06
20/06

21/06
21/06
18/06
22/06
22/06
23/06
23/06
22/06
23/06

23/06
24/06
23/06
24/06
24/06

25/06
25/06

Nada relatado
Diabetes e doenca cardiovascular
cronica
Hipertensao
Doenga renal cronica
Nada relatado
Hipertensao e diabetes
Hipertensao
Nada relatado
Hipertensdo e diabetes
Doenga renal cronica
Diabetes

Hipertensao, diabetes, ICC e
insuficiéncia renal crénica

Hipertensao, diabetes e cardiopatia
Hipertensdo e diabetes

Diabetes, doenca renal cronica,
obesidade

Obesidade, hipertensao

Doenca neuroldgica cronica,
pneumopatia cronica, obesidade

Nada relatado

Doenga renal cronica
Doenga renal cronica

Diabetes

Hipertensdo e obesidade
Hipertensao, diabetes e obesidade
Cardiopatia e diabetes
Hipertensao
Diabetes

Insuficiéncia renal crénica, diabetes e
AVC

Nada relatado

Doenca cardiovascular cronica,
pneumopatia cronica, diabetes

Nada relatado

Doenca renal cronica, diabetes,
Hipertensao

Nada relatado
Diabetes
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Doenga cardiovascular cronica,

63 Dourados M 75 23/06 23/06 diabetes
64 Dourados M 75 16/06 25/06 Pneumopatia cronica
65 Amambai M 69 09/06 26/06 Doenga Card!ovascular Cronica,
diabetes
66 Nova Andradina F 46 23/06 25/06 Diabetes, doenca renal cronica
67 Dourados M 77 18/06 25/06 Nada relatado
D i | oni HA
68 Corumba M 55 22/06 26/06 oenca card|0\{ascu ar cronica, HAS,
diabetes

*Dados atualizados com base nos sistemas de informacgdes oficiais do Ministério da Saude - SIVEP GRIPE e
e-SUS VE gerado as 19hs do dia 26/06/2020 e publicados neste boletim as 10:30hs de 27/06/2020. Dados
sujeitos a alteragcdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.

**(Obito residente de Dourados ocorreu no Estado do Tocantins.

***(Obito residente de Vicentina ocorreu no Estado de S3o Paulo.
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Situagao Atual dos Casos Confirmados COVID-19

Casos S

confirmados Ciives
domiciliar Em

h Privado Privado
Recuperados 3 7 7 6
° J ‘+1 internado PR C"l internado PR

6 8 *Nao contabilizados como casos confirmados de Mato Grosso do Sul

Isolamento

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informagao oficiais.

Taxa de Ocupagao de Leitos SUS para COVID-19

Leitos Clinicos Leitos UTI
T T T

Em processo 232 14 50

de ampliagao

670 138 199* 10

Ll 142 (21%) - 76 (38%) -

ocupagao

*alguns municipios desabilitaram leito para COVID

casos suspeitos + casos confirmados de COVID-19
leitos existentes

Célculo da taxa de ocupacao =

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Taxa de Ocupacao Global de Leitos UTI SUS por Macrorregiao

Leitos UTI SUS
Ofertados

Confirmados |Suspeitos Oc

upagao

CovID -19 | COVID-19 | COVID-19 Global

Global

Campo Grande 212 9% 4% 55%
Dourados 102 26% 11% 24%

Trés Lagoas 35 9% 11% 29%

Corumba 20 20% 0% 15%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Campo Grande Dourados Trés Lagoas Corumba

I Confirmados COVID-19
I Suspeitos COVID-19
Nao COVID-19

68%
61%
49%
35%

Os dados referentes a ocupagéao dos leitos de Campo Grande e de Dourados séo de

responsabilidade das suas respectivas centrais de regulagao.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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SES % GOVERNO Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Evolucao de Casos Hospitalizados por Tipo de Leito

125
100
75
50

25

19/04/2020 03/05/2020 17/05/2020 31/05/2020 14/06/2020

I clinico Pablico [ uTi Pablico

80
60
40

20

19/04/2020 03/05/2020 17/05/2020 31/05/2020 14/06/2020

‘- Clinico Privado - UTI Privado
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Perfil dos Casos Confirmados COVID-19

<1 ano (31)
1-9 anos (182)

10-19 anos (338)

20-29 anos (1.594) 21,81%

30-39 anos (2.049) 28,04%
40-49 anos (1.552) 21,24%
50-59 anos (982)
60-69 anos (368)
70-79 anos (137)

= 80 anos (74)

0,00% 10,00% 20,00% 30,00%

Masculino (3.632)
49,7%

Feminino (3.675)
50,3%

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Distribuicao Espacial dos Casos Confirmados de COVID-19 - MS

. Casos confirmados: 7.307

Municipios com casos confirmados: 66 de 79
(84%)

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Frequéncia dos Casos Confirmados de COVID-19 - MS

Dourados (32,8%) I ' 307
Campo Grande (25,95%) I 1. 306
Rio Brilhante (4,08%) N 73
Corumbd (3,7%) NN 770
Trés Lagoas (3,46%) N 253
Guia Lopes da Laguna (3,42%)
Fatima do Sul (3,01%)
Chapaddo do Sul (2,08%)
S3o Gabriel do Oeste (1,81%)
Paranaiba (1,77%)
)
}
}
)

Ponta Pord (1,46%
Douradina (1,44%
Itapord (1,42%

MNavirai (1,34%

Bonito {1,04%)
Vicentina (0,97%) R

Jardim (0,67%) W

Mundo Novo (0,6%) W
Costa Rica [0,57%) W 42
Ladério (0,55%) W 40

Nowva Andradina (0,52%) W 38
Maracaju (0,51%) W 37
Ivinhema (0,49%) W 36
Deodépolis (0,47%) W 34
Sonora (0,47%) W 34

Bataypord (0,38%) 0 28
Sidrolandia (0,37%) W0 27
Bataguassu (0,36%) 0 26
Itaquirai (0,34%) 0 25

Caarapo (0,3%) 022

Gléria de Dourados (0,3%) 0 22
Brasilandia (0,26%) 1 19
Rochedo (0,26%) 1 19
Amambai(0,22%) 1 16

Caracol (0,19%) | 14

MNova Alvorada do Sul [0,19%) | 14
Ribas do Rio Pardo (0,19%) | 14
Cassilandia (0,18%) | 13
Aparecida do Taboado (0,16%) | 12
Coxim (0,15%) |

Jatei [0,14%) |

Movo Horizonte do Sul (0,14%) |
Aral Moreira (0,12%) |
Laguna Carapd (0,12%) |
lguatemi (0,11%) |

Rio Verde de Mato Grosso (0,11%) |
Juti (0,1%) |

Agua Clara (0,08%) |
Paraiso das Aguas [0,07%) |
Angélica (0,05%) |
Santa Rita do Pardo (0,05%) |
|
|
|
|
|
|
|
|
|
I
|
|
|
|
|

(=Rl

Tacuru (0,05%)
Terenos (0,05%)
Anastdcio (0,04%)
Bandeirantes (0,04%)
Camapud (0,04%)
Corguinho (0,04%)
Bela Vista (0,03%)
Eldorado (0,03%)
Miranda {0,03%)
Taguarussu (0,03%)
Alcindpolis (0,01%)
Aguidauana {0,01%)
Bodogquena (0,01%)
Paranhos (0,01%)
Selviria (0,01%)

e b 2 R RO R R R WL W LW s s s U1 O~ 00 00 WD WD b b

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios, nos sistemas de informacao oficiais.
Em caso de diminuicdo de casos, considerar a correcdo de inconsisténcias, por exemplo, duplicidades.
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Incidéncia dos Casos Confirmados de COVID-19 por 100.000/Habitantes*

2.526,5

Secretaria de Estado
de Saude

SES % GOVERNO Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Guia Lopes da Laguna

Douradina I 1.772.5
Vicerting I 1.163.6
Faimadosul G | 1465
e e ———————————— T T
Rio Britharte I /O,
Chapaddodosul G 07,7
550 Gabrielde Oese IS 102 1
ftapors N 113 7
Bonto NN 45 5
Rochedo N 545 5
Paranzibs I 306, 1
Deodapolis N 2631
Novo Horezontedosul [N 262,72
latel MENEEEEN 248 3
Baaypord I 047 2
Corumba I 2423
MundoNovo I 7396
Caracol N 2289
Gigriade Dourados NN 220,38
Campo Grande I 711,6
Tréslagoss NN 2084
CosaRica NN 201,7
lardim HEEEEE 1878
Navirsl NN 1786
sonora [N 176.4
Ladario NEEEEM 1714
Brasiléndia I 160,0
winhema N 155,3
Laguna Carapd N 122.6
ftaquirai NN 118,2
PortaPord 115,6
Baazuz=. M 1129
Jut 1043
ParaisodsAguz I 90,0
Maracaju Bl 78,6
AralMoreira R 74{1
Caarapt 1R }'2}9
Nova Andradina Il 69,9
Nova AtvoradadoSul Il 64,0
Cassiandia 1l 59,3
RbasdoRioPadoc I 5&9
Taguarussu M 55,7
SentaRitadePardc M 50,9
Corguinho 1l 50,4
iguztemi 49’8
Sdrolandia W 46,8
Aparerida do Taboado Wl 46,6
Bandeirantes W 44,2
Amambai W 40,6
RioVerdedeMaoGrosso B 40,5
AguaClas B 387
Angélcz W 3 ¥ &
Tacurd B 346
Coxim W 32,8
Camzpud 0 21
Alcinopols |1 18,
Terenos | 18,3
Eldorade 1 16,2
sewira 1 15,3
Bodoquena | 12 7
Anastxio | 11.0
BebVeta | 8
Miranda | 7
7
2

]

.9
7

Paranhos |
Aguidauzna |

*Estimativa de populacdo em 2019, IBGE.

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informagao oficiais.
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Casos de SRAG e SG* aguardando encerramento no sistema de informagao,

Mato Grosso do Sul, 2020.

Municipio de Residéncia N2 Casos
Agua Clara 12
Amambai 46
Anastacio 12
Angélica 10
Antbnio Jodo 1
Aparecida do Taboado 12
Aquidauana 36
Aral Moreira 20
Bandeirantes 2
Bataguassu 28
Bataypora 2
Bela Vista 2
Bodoquena 3
Bonito 18
Brasilandia 17
Caarapo 24
Camapua 7
Campo Grande 625
Caracol 10
Cassilandia 38
Chapadao do Sul 19
Corguinho 3
Coronel Sapucaia 5
Corumba 75
Costa Rica 21
Deodapolis 18
Douradina 7
Dourados 1.704
Eldorado 12
Fatima do Sul 64
Figueirao 1
Gloria de Dourados 19
Guia Lopes da Laguna 9
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Iguatemi 6
Inocéncia 5
Itapora 66
Itaquirai 3
Ivinhema 17
Japora 3
Jardim 15
Jatei 12
Juti 1
Ladario 23
Laguna Carapa 3
Maracaju 63
Miranda 5
Mundo Novo 72
Navirai 16
Nioaque 3
Nova Alvorada do Sul 4
Nova Andradina 10
Novo Horizonte do Sul 6
Paraiso das Aguas 2
Paranaiba 10
Paranhos 1
Ponta Pora 42
Porto Murtinho 116}
Ribas do Rio Pardo 8
Rio Brilhante 297
Rio Negro 4
Rio Verde de Mato Grosso 10
Rochedo 2
Santa Rita do Pardo 29
Séao Gabriel do Oeste 18
Sete Quedas 2
Sidrolandia 23
Sonora 21
Tacuru 4
Terenos 9
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Trés Lagoas 179
Vicentina 11
TOTAL 200

Fonte: SES/MS

*SG em profissionais de saude, for¢a de seguranca, contatos domiciliares de caso confirmados, idosos ou
portadores de condigdes de salde cronicas.

SRAGs hospitalizados, ébitos por SRAG e amostras provenientes das unidades sentinelas de Influenza sdo
testadas para Influenza A HIN1, Influenza A H3N2, Influenza B, Metapneumovirus, Adenovirus, Rinovirus,
Virus Sincicial Respiratério, Parainfluenza 1, 2, 3 e COVID-19.

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Medidas Importantes

e Para contenc¢ao da transmissibilidade do COVID-19, devera ser adotada como medida
nao farmacoldgica, o isolamento domiciliar da pessoa com sintomas respiratorios e

das pessoas que residam no mesmo endereco, ainda que estejam assintomaticos,
devendo permanecer em isolamento pelo periodo maximo de 14 (quatorze) dias.

e Considera-se pessoa com sintomas respiratorios, a apresentagao de tosse seca, dor
de garganta, ou dificuldade respiratdria, acompanhada ou nao de febre.

e Os individuos com febre e/ou sintomas respiratorios sdao aconselhados a usar a
mascara. E importante lavar as m3os com 4gua e sab3o ou alcool em gel a 70% antes
de colocar a mdscara facial. Além disso, deve-se substituir a mascara por uma nova
limpa e seca, assim que ela se tornar umida.

® As pessoas com mais de 60 anos de idade, devem observar o distanciamento social,
restringindo seus deslocamentos para realizagdo de atividades estritamente
necessarias, evitando transporte de utilizagdo coletiva, viagens e eventos esportivos,
artisticos, culturais, cientificos, comerciais e religiosos e outros com concentragao
proxima de pessoas.

NOTIFICACAO IMEDIATA: Todos os casos devem ser registrados por servigos publicos e
privados, por meio do preenchimento da ficha de SRAG HOSPITALIZADO - SIVEP
GRIPE, dentro das primeiras 24 horas a partir da suspeita clinica.

CAMPO GRANDE, CORUMBA, DOURADOS, NAVIRAI, PONTA PORA, TRES LAGOAS:
INSEREM NO SIVEP GRIPE.

DEMAIS MUNICiPIOS ENVIAM A FICHA AO CIEVS.
PLANTAO CIEVS 24HS - 98477-3435

cievs.ms@hotmail.com
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